
京都大学生態学研究センター主催・生態研セミナーWeb配信の視聴について 
 

 生態学関連分野の研究者の皆様 

 

 平素は、京都大学生態学研究センターにご支援を賜り、誠にありがとうございます。 

 

 2020 年 7月より、当センターによるセミナーのWeb配信を開始いたしますので、このことについてご案

内をいたします。  

 

 生態学研究センターでは、毎月定例の生態研セミナーを行っております。このセミナーは外部の皆様にも

公開しているものですが、かねてより遠隔地からの視聴も可能にしてほしいとの要望が生態学関係者よりあ

がっておりました。生態学分野への貢献を目指すという当センターのミッションの観点からも、こうしたサ

ービスは実現すべきものと考えて準備を進めてまいりました。 

 

 この度、生態研セミナーのWeb配信を正式に開始することになりましたので、関連情報をご案内致しま

す。 

 

---------------------------- 

【生態研セミナー】 

 

(1) 生態研セミナーは８月と３月を除く毎月第３金曜日の14時から開催しています。 

(2) セミナーの発表タイトルおよび要旨はセンターHPで確認いただけます。 

 

【Web配信に関する一般的事項】 

 

(1) 配信はリアルタイムでの配信のみで、過去のセミナーを改めて視聴することはできません。  

(2) 生態研セミナーWeb配信の視聴は、事前に視聴を希望する旨をご連絡いただいた方のみに限定します。  

(3) 視聴登録は年度単位となります。年度途中に登録を希望される場合にも、年度末までの登録となりま

す。  

(4) 年度が変わった後も視聴を希望される場合には、再度の申請をお願いいたします。 

(5) 基本的には研究室レベルでの視聴登録を想定しています。申請は研究室の責任者を通じて行ってくださ

い。 

(6) 同一研究室から複数の希望があった場合には調整をお願いする場合があります。  

(7) ネットワークのトラフィックの増大を抑制するため、同一研究室内の複数のPCからアクセスすることは

お控えください。  



(8) 同一研究室内で複数の方が視聴を希望される場合には、プロジェクターの使用などをご検討ください。  

(9) 諸般の事情により配信を行わない場合があります。情報は、視聴用URLに掲載しますので、事前にご確

認ください。  

 

（若干、敷居の高い条件であるかと思いますが、セミナーの発表内容には未公開のデータなどが含まれる場

合などもあり、不特定多数の方の視聴を前提とするわけにはいかないということをご了承ください。） 

 

【Web配信の視聴条件・視聴方法】 

 

(1) 視聴の申請は以下のメールアドレス宛に、ご連絡ください。 

 

cer_seminar@ecology.kyoto-u.ac.jp 

 

(2)  申請には 

 ・所属機関・部局 

 ・研究室名 

 ・責任者 

 ・連絡先 

を明記してください。 

 

(3) 生態学研究センター内で審査の上、適当であると認められた申請に対して、 

 

 ・視聴のためのURL 

 ・視聴のためのパスワード 

 

をご連絡します。これらは、年度を通じて共通のものです。 

 

【＊重要＊】 

 

(1) アクセス用のURLおよびパスワードの情報は、研究室外の第３者に伝えることのないよう管理をお願い

します。  

(2) 配信内容の録画などは禁止いたします。 

 

 


